
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  52   Del  28-12-2019 

 

 

Oggetto: REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 223 BIS, COMMA 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO 

267/2000. PROVVEDIMENTI. 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 12:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 

RIVELLI ATTILIO P SECCACINI GIULIO P 

CIUFFETTI GIANCARLO P CARACCIOLO MARIA-ROSARIA P 

CAPECCIA MATTEO P LUCCIO ELISABETTA P 

SPURIO ANTONELLA P SPOSETTI GIORGIO P 

MARCHETTI ALESSANDRA P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

MARCHETTI ALESSANDRA 

CARACCIOLO MARIA-ROSARIA 

LUCCIO ELISABETTA 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.52 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 24-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to Mancinelli Luana 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 24-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.52 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 3 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.52 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 4 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, modificato con decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126, con il quale è stata prevista, con decorrenza 1° gennaio 2015, 

l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

        

VISTO l’articolo 223 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, aggiunto dall’articolo 74, comma 1, 

nr. 60 del 23 giugno 2011, n. 118, e dall’articolo 1, comma 1, lett.aa), del d.lgs. 10 agosto 2014, 

n. 126, dal titolo “Bilancio consolidato”, per il quale: 

1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2.  Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'Allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il 

bilancio consolidato, fino all’esercizio 2017; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 831, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 

2019), per il quale: All'articolo 233-bis, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le parole: « fino 

all'esercizio 2017 » sono soppresse; 

 

RILEVATO, in virtù della richiamata disposizione, che gli Enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, hanno la facoltà di non predisporre in modo permanente il bilancio 

consolidato, a partire dall’Anno 2019;  

 

VISTA la nota con la quale l’IFEL della Fondazione ANCI chiarisce che la facoltatività 

del bilancio consolidato per i Comuni con popolazione inferiore a 5mila abitanti , può essere 

esercitata già nel 2019 (con riferimento all’esercizio finanziario 2018), a prescindere da ogni 

determinazione adottata in relazione alla contabilità economico-patrimoniale, la cui tenuta è 

stata resa facoltativa fino al 2019 dal  decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (decreto Crescita); 

RILEVATO che il bilancio consolidato 2018 è da ritenersi a tutti gli effetti facoltativo anche per 

gli Enti che - nel corso della lunga gestazione della norma di proroga abbiano corredato il 

consuntivo 2018 degli allegati del conto economico e dello stato patrimoniale previsti dalla 

contabilità economico-patrimoniale; 

 

VISTA la deliberazione consigliare n. 21 del 30.04.2019, con la quale l’Ente ha approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2018 ed i suoi Allegati, la cui documentazione 

ricomprendente lo stato patrimoniale ed il conto economico redatti secondo il disposto del 

dedicato principio contabile applicato; 

 VALUTATA la necessità, nell’ottica della semplificazione, di avvalersi della facoltà di non 

predisporre in modo permanente il bilancio consolidato;  

 

CONSIDERATO che la competenza a deliberare sulla proposta in questione può ascriversi al 

Consiglio Comunale, per la generale competenza dell’organo in materia di bilanci e di 

rendiconti; 

 

https://www.lentepubblica.it/contabilita-bilancio-tasse-tributi/bilancio-consolidato-2018-piccoli-comuni/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.52 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 5 

 VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

           

  VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

           

  VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 

agosto 2014, n. 126 e la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

 

   VISTI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

in esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, 

comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

  RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134, 

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile;  

            

CON 11 voti favorevoli su Consiglieri assegnati 11 presenti e votanti 11, legalmente 

espressi; 

            

                                                       

DELIBERA 

 

1.DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 

agosto 1990, n. 241. 

 

2.DI AVVALERSI, ai sensi articolo 233 bis, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, della 

facoltà di NON predisporre in modo permanente il bilancio consolidato delle società 

partecipate dall’Ente. 

 

3. DI DARE ATTO che la facoltà è esercitata anche a valere per l’esercizio finanziario 2018. 

 

4.DI DARE ATTO inoltre che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole 

riguardo alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del TUEL. 

 

5. DI PARTECIPARE i contenuti dell’atto all’Organo di revisione dell’Ente. 

 

Inoltre 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

         

 RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata alla presente deliberazione; 

 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

 

CON la stessa votazione riportata in premessa;                                                                 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.52 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 6 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.52 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 7 

 

E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 

seduta.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 

 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì,08-06-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ERCOLI PASQUALE 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. …….. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  08-06-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-12-2019  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  29-12-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 


